Информация о результатах контрольного мероприятия
в МКУ Спортивный комплекс Нечаевский»
Контрольное мероприятие проведено на основании поручения Главы Тогучинского района Новосибирской области, п.3.1.1 и п.3.2.1. «Положения об отделе внутреннего муниципального финансового контроля», утвержденного постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 02.08.2019 №747/П/93, распоряжения администрации Тогучинского района Новосибирской области от 24.01.2023 № 18/Р/93 «О проведении внеплановой документальной проверки в администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, Муниципальном казенном учреждении культуры «Нечаевский культурно-досуговый центр», Муниципальном казенном учреждении Нечаевского сельсовета «Нечаевский спортивный комплекс»

Тема контрольного мероприятия: проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов (о контрактной системе в сфере закупок) в МКУ «СК Нечаевский».
Проверяемый период: с 01.01.20212 по 01.01.2023 года.

Срок проведения контрольного мероприятия: составил 20 рабочих дней с 26.01.2023 по 22.02.2023.

            Предмет контрольного мероприятия: соблюдение МКУ «СК Нечаевский» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации о размещении заказов (о контрактной системе в сфере закупок). 

Общая характеристика проверяемого учреждения.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное учреждение Нечаевского сельсовета «Спортивный комплекс Нечаевский» (сокращенное наименование – МКУ «СК Нечаевский» или проверяемое учреждение).
ИНН 5438317071
КПП 543801001

ОКПО 98418174
ОГРН 1075461000075
Телефон, факс: 8 (38340)32-281

Адрес электронной почты: nechaevskoe@mail.ru
Юридический адрес: Российская Федерация, 633422, Новосибирская область, Тогучинcкий район, п. Нечаевский, улица Совхозная, д. 1Б.

На момент проведения проверки согласно распоряжению администрации Нечаевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 28.08.2017 № 84-р «О назначении директора Муниципального казенного учреждения Нечаевского сельсовета «Спортивный комплекс Нечаевский», с 01.09.2017 директором МКУ «СК Нечаевский», является Рудяков Павел Викторович.

Информация по результатам контрольного мероприятия:

1. Признать в деятельности МКУ Нечаевского сельсовета «Спортивный комплекс Нечаевский» следующее:
1) В ходе проверки нормативной правовой базы и анализа общей характеристики субъекта контроля нарушений не установлено.
2)  В ходе проверки наличия приказов о назначении контрактного управляющего по осуществлению закупок, проверка соответствия квалификационных требований контрактного управляющего, наличия профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок установлено: 
- в нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ:

-  в Разделе 2 Положения о контрактном управляющем МКУ Нечаевского сельсовета «СК Нечаевский» утверждены функции и полномочия контрактного управляющего по разработке, утверждению, размещению плана закупок, осуществлению подготовки изменений для внесения в план закупок;

- ФЗ функции и полномочия, указанные в пункте 7. абзацах а, б, в, д подпункта 1) «Положения о контрактном управляющем» относительно плана закупок являются не актуальными.
(Статья 17 Федерального закона № 44-ФЗ по формированию планов закупок утратила силу согласно Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ с 01.10.2019, таким образом, функции и полномочия, указанные в Разделе 3 Положения, являются не актуальными).

3) В ходе проверки наличия Положения «О порядке приемки товаров, работ, услуг, включая проведение экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг проверки на соответствие их количества, комплектности, объёма, качества и безопасности требованиям, установленным муниципальным контрактом в соответствии с ГК РФ, БК РФ и Законом № 44-ФЗ», приказов о назначении ответственных лиц по приемке товаров, работ, услуг нарушений не установлено.

4) В ходе проверки приемки товаров, работ, услуг, соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта установлено:
- в нарушение пункта 1.2. Положения о приемочной комиссии МКУ «СК Нечаевский», утвержденного приказом директора МКУ «СК Нечаевский» от 15.01.2018 №5-п, приемка всеми членами комиссии не осуществляется, документы о приемке не подписываются членами комиссии;
- в нарушение пункта 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, приемка товара оформляется не по условиям, утвержденным в учреждении (не все члены приемочной комиссии расписываться в документах о приямке товаров по ряду контрактов.) Приложение № 1 «Перечень контрактов с нарушением порядка приемки товаров». 
5) В ходе проверки своевременности оплаты, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги установлено:

- в нарушение статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком нарушены сроки оплаты за поставленный товар, предусмотренных условиями контракта Приложение №2 «Контракты с нарушением срока оплаты заказчиком»;

- в нарушение пункта 1 и пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в журналах операций за 2021 и 2022 годы не подшиты (отсутствуют) следующие документы по 11 контрактам (по 8 в 2021 году и по 3 в 2022 году) Приложение №3 «Перечень отсутствующих документов к журналам операций – регистрам бухгалтерского учета»;

- в нарушение статьи 432 ГК РФ дата муниципальных контрактов стоит ранее или позже подписания их заказчиком в ряде контрактов и договоров Приложение №4 «Перечень контрактов и договоров с нарушением даты подписания».

6) В ходе проверки соблюдения правил нормирования в сфере закупок нарушений не установлено.

7) В ходе проверки соответствия информации об объеме финансового обеспечения, включенной в план-график закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденным и доведенным до заказчика нарушений не установлено.

8) В ходе проверки определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги нарушений не установлено.

9) В ходе проверки применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта нарушений не установлено.

10) В ходе проверки ведения реестра контрактов на сайте ЕИС, соответствия сроков размещения информации, согласно Федерального закона № 44-ФЗ установлено:

- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не соблюдены сроки направления сведений в реестр контрактов Приложение №5 «Перечень документов с нарушением сроков размещения в системе ЕИС».

